
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 093 del 28.11.2023 

DETERMINAZIONE N. 093 DEL 28 NOVEMBRE 2023 
PROGETTO SCOLASTICO PASTENA 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
VISTO il Bilancio Economico Annuale e Pluriennale dell’Ente per il Triennio 2023 - 2025, 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 57/2022; 
VISTO che con Determinazione n. 143 del 26/09/2022 il Comune di Pastena ha rilasciato 
l’autorizzazione per l’Asilo Nido Sant’Elena per un massimo di n. 26 utenti; 
VISTO che con Determinazione 6 ottobre 2022, n. G13503 la Regione Lazio ha rilasciato 
l’accreditamento; 
TENUTO CONTO che a differenza di quanto accaduto nello scorso anno educativo sono aumentate le 
richieste di iscrizione e che le stesse hanno superato le 14 unità, pur non essendo prevedibile se tale 
crescita sarà costante fino a fine anno scolastico; 
TENUTO CONTO che nel rispetto del progetto educativo condiviso dalle famiglie, dagli operatori e 
dall’ASP stessa, si ritiene necessario cercare di implementare il servizio di insegnamento; 
TENUTO CONTO che sono pervenute diverse richieste di collaborazione; 
VALUTATO che ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come sancito anche 
dall’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici, con propria determinazione n. 4/2007, tale 
affidamento può essere collocato tra quelli ricadenti in una attività contrattuale in affidamento 
diretto; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 
VISTO il R.R. 21/2019; 



pagina 2 di 2 

per quanto in premesse: 
DETERMINA 

1. di prevedere dal 04/12/2023 al 29/02/2024 la presenza di una ulteriore presso l’Asilo Nido 
Sant’Elena di Pastena; 

2. di contrattualizzare la dott.ssa Marta Tucci; 
3. di confermare che ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 tali affidamenti 

possono essere collocati tra quelli ricadenti in una attività contrattuale in affidamento 
diretto; 

4. di comunicare che il codice CIG acquisito presso l’AVLP è Z433D84DDC, che andrà 
riportato su tutta la corrispondenza, confermando, altresì, che la società assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136 e s.m.i.; 

5. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

La Determinazione assume il n. 093 delle determinazioni dell’anno 2023. 
 

Il Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


